GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 12 de dezembro de 2023.

Ofício Gerência Administrativa n°: 1289/2023

Ref. Resposta ao Requerimento n° 575/2023

Prezado,

_4q

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria em resposta ao Requerimento n° 575/2023, informar que a
Secretaria Municipal de Educação tem conhecimento que os prédios das escolas
públicas municipais precisam constantemente de manutenção, reforma ou
ampliação tendo em vista que contribuem para melhorar as condições de trabalho
dos servidores e aprendizagem

dos

alunos, além de atender à crescente demanda
por vagas, por este motivo as demandas apresentadas pelos gestores são
encaminhadas à Secretaria de Obras para verificação dos serviços. Informamos que
foi encaminhado à Secretaria de Obras ofício Gerência Administrativa n° 410/2023,
n° 514/2023 e n° 567/2023, anexosa para verificação dos serviços mencionados no
referido requerimento.
Salientamos que não possuímos mão de obra e capácidade técnica para realização
de tais serviços, sendo a Secretaria de Obras a responsável pelos serviços de
manutenção e pequenos reparos.
Quanto ao transporte de servidores, a Secretaria Responsável é a Secretaria de
Administração, sendo de resRonsabilidade da Secretaria de Educação apenas o
Transporte de alunos conforme preconiza a Lei Federal n° 10.880, DE 9 DE JUNHO
DE 2004. Os servidores que procuram à Secretaria de Educação para solicitação de
transporte, orientamos aos mesmos a procurar a Secretaria de Administração.

Atenciosamente,

Adãô"R5érto Meirelles
Gerente Administrativo

Prof. Albàno dé' Souza Tibúrcio
Secretário Municipal de Educação

Ao Sr.
Vereador Pastor Angelino Cláudio Pimenta Neto
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 992390617

j -.f !
.,Ty ì J S

Ofício N° 030/2023

Conselheiro Lafaiete, 10 de maio de 2023,

Prezado Secretário de Educação,

Venho peio presente, solicitar de VS intervenção junto ao setor competente para
Instalação Rede de proteção na sacada do segundo pavimento da Escota
Municipal Arnaldo Rodrigues Pereira, situada na Rodovia MG 482,. Km 07-
Conselheiro LafaietelMG.
Considerando:

• Buscar dar segurança aos alunos, oferece toda a proteção necessária,
corn os equipamentos corretos;

• Evitar quedas de alturas elevadas dos alunos, pois a instituição atende a
alunos a partir de 1° (primeiro) período 04@Uatro} anos até ao 9° ano,
portanto é preciso evitar que ocorram problemas mais graves: sem
comprometer a ventilação do local.;

• impedir que objetos caiam acidentalmente ou sejam jogados por
crianças menores;

• A instituição já conta com as telas de proteção, solicitando somente a
instalação

Diante da grande necessidade do serviço, solicitamos vosso auxilio para a
reallzação deste serviço por ser uma medida urgente e necessária pára
resguardar a integridade física dos alunos e servidores.

l~tenciosamente,

Milcá José Rosa

Diretora

Ao Senhor Albano de Souza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete

"g•
~~ \_)~~

~~~~~~~~}~ ~

~

l'JítiL.tiiK lfiftliWc~fr► .Jrrt—.... .~.......r r Q _r:.r _ -., ~..

Rodovia MG 482, km 07, Almeidas - Canselheixo Lafaiete/MG
en arrraldorrrdr#guesQedueacaacorseiheíraXafafetamggovbr

(31)3939-237i .

Oficio  n o 038/2023
Á Gerência Administrativa da Semed
Ref.: Pedido de reparos na rede elétrica da escola.

Conselheira Lafaiete, 31 de maio de 2023.

Servimo-nos do presente paca solicitar reparo na rede elétrica4 da quadra pais os

refletores não estão funcionando. Algumas salas de aula estão com problemas
também. Corn a urg&ncia.

Estamos à dlaposiçáo para eventuais:esclareei n ntos.

flu"
Mfcefosé Rosa

Diretora

1

C

24U.fV v31.. ysav •.vr=+v-~ •• r f . ••~• •-•--•••

em.
@educacao.conselheírolafaïete.mg. gay.br

(31) 3939-2371 ! (31) 99239-4~97

Oficio n° 049/2023 Queiroz
À Vossa Senhoria coordenador da regional de Barbacena, Alberto Q
Soares.

Ref : Solicita pintura da faixa de pedestres em frente á Escola Arnaldo

Rodrigues Pereira.

Servimo-nos do presente para solicitar a V. Ba. A pintora de tema faixa de

pedestres em frente á Escola Arnaldo Rodrigues Pereira. Situada na

Rodovia Br 482 km 07 Almeidas Conselheirb Lafaiete M G.

Desde já agradecemos.

Conselheiro Lafaxete, 31 maio de 2023.

r
t;

Milc /José Rasa

Diretora -¢oa

~ ©Q á ~o~

PR
o ,~~2dee`re~~o

c+arp~,
p°~A\~e`aa

a

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 18 de maio de 2023

Oficio Gerência Administrativa: 410/2023

Ref. Serviços

Secretaria de Obras,

Prezados,

O Secretário Municipal de Edup
suas atribuições legais qu
solicitar verificação de servi~g,:

ã . '. n~T

da E.M Arnaldo Rodrigues Pé :lr. .

Oficio 29/2023: Capina,eÇeres

Oficio 30/2023: Rede .e PrQte

Solicitamos urgência: nã; dem.;
aluno, ocasionando fer mët to .

%,, r h;,
•

Certos da atençã

ano de Souza Tibúrcio, no uso de
vem através deste,

, L9/2023 e 30/2023, anexos,

m 07. — Almeidas.

Ad ' . PS~ éireles

Gerente Administrativo

Prof. Alban
Secretário Municipal de Educação

:~~;i.m*:étaque (cachorro) à um

Ao Sr.
Claudio Quirino
Secretário Municipal de Obras

~o zã Tibúrcio

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg.gov.br
CNPJ: 30.862.257/000143 Fone: 31-99239-0617'

Oficio N° 029/ 2023

Conselheiro Lafaiete, 10 de maio de 2023,

Prezado Secretário de Educação,

Venho pelo presente, solicitar de Vsa intervenção junto ao setor competente a solicitação

de CAPINA, LIMPEZA e o Conserto da CERCA em toda extensão da Escola Municipal

Arnaldo Rodrigues Pereira, situada na Rodovia MG 482, Km 07- Conselheiro

Lafaiete/MG.
JUSTIFICATIVA:

• Conserto da cerca — Considerando a Segurança dos alunos/Conforme

acontecimento de um aluno de 05 anos ter sido atacado por um cachorro no dia

09/05/2023 com vários ferimentos no rosto, pescoço e barriga e fazer divisa com

um pasto com gados
tendo acesso a área da escola.

• A área da escola conforme fotos em anexo, está com o mato muito alto, o que atrai

animais peçonhentos e geram criadouros de mosquito da dengue. Além disso, para

os alunos terem acesso a quadra, tem que passar por uma área, que precisa de

limpeza e capina, de forma a garantir a utilização do espaço para prática de

esporte.
Diante da grande necessidade dos serviços, solicitamos vosso auxilio para a realização

destes serviços por ser uma medida urgente e necessária.

Atenciosamente,

Milcé José Rosa

Diretora

Ao Senhor Albano de Souza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete

....rsao4wa.uwsmv.anuuwnr~~pp,~sl4taa~w'envnwrr~rt

Recebemos
i:)~a~w,.~ „ ~2.,~.~.w~.~

'
fAssinattar~ por exteriso

IS(a~ ~o} ,4;o8

,a

Ofício N° 030/ 2023

Conselheiro Lafaiete, 10 de maio de 2023,

Prezado Secretário de Educação,

Venho pelo presente, solicitar de Vsa intervenção junto ao setor competente para
Instalação Rede de proteção na sacada do segundo pavimento da Escola
Municipal Arnaldo Rodrigues Pereira, situada na Rodovia MG 482, Km 07-
Conselheiro Lafaiete/MG.
Considerando:

• Buscar dar segurança aos alunos, oferece toda a proteção necessária,
com os equipamentos corretos;

• Evitar quedas de alturas elevadas dos alunos, pois a instituição atende a
alunos a partir de 1° (primeiro) período 04(quatro) anos até ao 9° ano,
portanto é preciso evitar que ocorram problemas mais graves: sem
comprometer a ventilação do local.;

• Impedir que objetos caiam acidentalmente ou sejam jogados por
crianças menores;

• A instituição já conta com as telas de proteção, solicitando somente a
instalação

• Diante da grande necessidade do serviço, solicitamos vosso auxilio para a
realização deste serviço por ser uma medida urgente e necessária para
resguardar a integridade física dos alunos e servidores.

Atenciosamente,

~ Milce !osé Rosa

Diretora

Ao Senhor Albano de Souza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete

~tecebemos
L) h t

i3; f''

Ass uuttura por extenso
~anu.m+~ar.vnwaiNcu.~anancmxrt►aa~nruw+r~+ss~a~+..mwmv.~ .»

P °a4~~ tia e~re

I, 5 J i4 ;dz

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 02 de junho de 2023

Oficio Gerência Administrativa: 514/2023

Ref. Serviços

Secretaria de Obras,

Prezados,

0 Secretário Municipal de Eduç 9 o,

suas atribuições legais qu4r-
solicitar verificação de servo
Arnaldo Rodrigues Pereira,. sita 1 ~a

Oficio 38/2023: Eletricista

Certos da aten.ã~o rtë:cipamô

orr de Souza Tibúrcio, no uso de
Nl~n

" //2023, vem através deste,
° 38/2023, anexo, da E.M

Almeidas.

i'

i,tn`t~~t~a~l ó
an

.. • l .i~if;i'

Prof. Albano Souza Tibúrcio
Secretário Munic pal de Educação

Ao Sr.
Claudio Quirino
Secretário Municipal de Obras

Sh.V~
r..s

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg. gov,br

CNPJ: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-99239-0617

Escola Municipal "Arnaldó Rodrigues Pereira"
Rodovia MG 482, km 07, Almeidas — Conselheiro Lafaiete/MG

em, arnaldorodrigues@educacao. conselheirolafaiete. mg.gov. br
(31) 3939-2371

Ofício n° 038/2023
A Gerência Administrativa da Semed
Ref.: Pedido de reparos na rede elétrica da escola.

Conselheiro Lafaiete, 31 de maio de 2023.

Servimo-nos do presente para solicitar reparo na rede elétrica, da quadra pois os
refletores não estão funcionando. Algumas salas de aula estão com problemas
também. Com a urgência.

Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

ilce (i sé Rosa
Diretora

„;..._...,
Recebcm.ós '

Dr ~~j-..~..~..
,~,-~„~,-~.,~.~..:L~, ~.~..,... A.ss~n~t~arr~ por e.n~enso

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 03 de julho de 2023

Ofício Gerência Administrativa: 567/2023

Ref. Serviços

Secretaria de Obras,

Prezados,

. 0 Secretário Municipal de Edu , o
suas atribuições legais qu

a

solicitar verificação de se
Rodrigues Pereira, situada à

Ofício 38/2023: Eletricist2l''

Ofício 30/2023: Rede

Ofício 29/2023: Cons'é

Ofício 07/2023iPdçJa
{ii

.

Certos da atenção anf

Adã2~11 db'I ó'''1l4eireles 4,
Gerente Administrativo

o de Souza Tibúrcio, no uso de
!x/2023, vem através deste,

anexos, da E.M Arnaldo

Prof. Albano  Souza Tibúrcio
Secretário Mu icipal de Educação

Ao Sr.
Claudio Quirino
Secretário Municipal de Obras

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
programassemede@conselheirolafaiete.mg.gov.br
CNPJ: 30.862.257/0001-13 Fone: 31-99239-0617

~,.

Escola Municipal "Arnaldo Rodrigues Pereira"
Rodovia MG 482, km 07, Almeidas — Conselheiro Lafaiete/MG

em. arnaldorodrigues@educacao. conselheirolafaiete. mg. gov. br
(31) 3939-2371

Ofício n° 03 8/2023
À Gerência Administrativa da Semed
Ref.: Pedido de reparos na rede elétrica da escola.

Conselheiro Lafaiete, 31 de maio de 2023.

Servimo-nos do presente para solicitar reparo na rede elétrica, da quadra pois os
refletores não estão funcionando.Algumas salas de aula estão com problemas
também. Com a urgência.

Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

G
Milce(,José Rosa

Diretora

Oficio N° 030/ 2023

Conselheiro Lafalete, 10 de maio de 2023,

Prezado Secretário de Educação,

`..

Venho pelo presente, solicitar de Vsa intervenção junto ao setor competente para
Instalação Rede de proteção na sacada do segundo pavimento da Escola
Municipal Arnaldo Rodrigues Pereira, situada na Rodovia MG 482, Km 07-
Conselheiro Lafaiete/MG.
'Considerando:

• Buscar dar segurança aos alunos, oferece toda a proteção necessária,
com os equipamentos corretos;

• Evitar quedas de alturas elevadas dos alunos, pois a instituição atende a
alunos a partir de 1O (primeiro) período 04(qúatro) anos até ao 9° ano,
portanto é preciso evitar que ocorram problemas mais graves: sem
cómprometer a ventilação do local.;

• Impedir que objetos caiam acidentalmente ou sejam jogados por
crianças menores; •

• A instituição já conta com as telas de proteção, solicitando somente a
instalação

Diante da grande necessidade do serviço, solicitamos vosso auxilio para a
realização deste serviço por ser uma medida urgente e necessária para
resguardar a integridade física dos alunos e servidores.

Atenciosamente,

OI/tbL 3'-
Milc José Rosa

Diretora

Ao Senhor Albano de Souza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete

ftn..;~Le~~os
D a t

r.r.~wf,
r•+w.wi..•.,51GJ74~[..4Vr

~[7,y~,....cw.wnu wrwm....a•ssw.
t1:b;S[i~fALI.1P~:i pt.~i' extenso
—trmrt.vrramtmv,stnrxia.•rrar•pawrnauraa-.~rr~q,ry~,q.

~

Ofício N° 029/ 2023

Conselheiro Lafaiete, 10 de maio de 2023,

Prezado Secretário de Educação,

Venho pelo presente, solicitar de Vs8 intervenção junto ao setor competente á solicitação

de CAPINA, LIMPEZA e o Conserto da CERCA em toda extensão da Escola Municipal

Arnaldo Rodrigues Pereira, situada na Rodovia MG 482, Km 07- Conselheiro

Lafaiete/MG.
JUSTIFICATIVA:

• Conserto da cerca — Considerando a Segurança dos alunos/Conforme

acontecimento de um aluno de 05 anos ter sido atacado por um cachorro no dia

09/05/2023 com vários ferimentos no rosto, pescoço e barriga e fazer divisa com

um pasto com gados
tendo acesso a área da escola.

• A área da escola conforme fotos em anexo, está com o mato muito alto, o que atrai

animais peçonhentos e geram criadouros de mosquito da dengue. Além disso, para

os alunos terem acesso a quadra, tem que passar por uma área, que precisa de

limpeza e capina, de forma a garantir a utilização do espaço para prática de

esporte.
Diante da grande necessidade dos serviços, solicitamos vosso auxilio para a realização

destes serviços por ser uma medida urgente e necessária.

Atenciosamente,

Milce José Rosa

Diretora

Ao Senhor Albano de Souza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete

.rM!'NYI+~r.+.~.i4fNHMMvt+~sH,ya~mn~v~o mnr

e be os
ria

tiaabua,.a.,.

.~~•,. r  .-.o~ f,.aj~...

A:35ts"si'ttufa& Ç.*r}7 ~.SCiti~YiB~}
._

~N YovaM•c•n.,
•d~>—•+l+nr.nnH•...n,.ab~-~.nNMn•ns:~N+Tce'n.ve~nQw

~~ e!ì }~ ;!•('
'_~(

Escola Municipal "Arnaldo Rodrigues Pereira"
Rodovia BR 482, km 07, Almeidas, Conselheiro Lafaiete/MG

em. arnaldorodrigues@educacao. conselheirolafaiete. mg.gov. br

(31) 99239-4597

À Gerência Administrativa da Semed

Ofício n° 007/2023

Prezado Sr. Adão Roberto Meireles,

~,. -

Conselheiro Lafaiete, 23 de janeiro de 2023.

Servimo-nos do presente para solicitar a V. Sa, a poda de árvores e a capina

nesta escola. Vale ressaltar que alguns galhos estão quebrando e caindo, causando

risco aos alunos, funcionários e à comunidade. Além disso, com as fortes chuvas

recentes, o mato cresceu consideravelmente. Tal medida demanda certa urgência,

haja vista o iminente início das aulas.

Desde já agradecemos e pedimos urgência.

Atenciosamente,

ao~ `a~ ~- G

SGp~C~~ ̀~~
e aa~ g9ti

• e •~`

Rafaela iveira Henriques ~~0 •Gon

Secretária Q~ ~

N